
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N. 44   DEL 10-04-2014 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER INTERVENTO DI POTATURA IN 

ALTEZZA – DITTA CASTELLETTI ENRICO. CODICE  CIGn. ZB70F1D705 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

 

DATO ATTO della necessità di limitare l’eccessiva proliferazione di rami e foglie degli alberi 

d’alto fusto ubicati presso l’area del Cimitero e Piazza Travaglini; 

 

CONSIDERATO che occorre pertanto procedere senza indugio all’affidamento dell’incarico di 

potatura, stante l’avanzamento della stagione; 

 

DATO ATTO che, essendo d’alto fusto le alberature da sottoporre a potatura, è necessario 

individuare un operatore in possesso della necessaria attrezzatura, comprendente l’utilizzo di 

piattaforme aeree di caratteristiche e dimensioni adeguate, non disponendo il Comune di 

Barengo di attrezzature e maestranze abilitate all’interno del proprio organico; 

 

DATO ATTO che trattasi di intervento limitato nelle quantità e valori, tale da non rendere 

conveniente il ricorso alla Consip e che, comunque, l’urgenza di procedere è obiettivamente tale 

da non consentire l’attesa delle tempistiche necessarie per tale ricorso; 

 

ESEGUITA indagine di mercato ed acquisito preventivo dalla ditta Castelletti Enrico, con sede 

a Barengo in Via S. Maria n. 26, pervenuto in data 20.02.2014 al n. 467 di protocollo, per una 

spesa complessiva pari a € 680,00, compreso noleggio macchinari, pulizia e smaltimento dei 

materiali di risulta (importo non soggetto ad IVA conformemente alla L. n. 111 del 18.07.2011 

“Regime dei minimi”); 

 

VERIFICATA la congruità del prezzo proposto dalla ditta e considerato  che l'incarico da 

affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e tempestività 

dell'azione amministrativa, ricorrendone i presupposti di fatto e di diritto, si ritiene di 

procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell'art. 125, comma 11, 

ultimo periodo, D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e del vigente Regolamento Comunale per i lavori, le 

forniture e i servizi in economia; 

 



CONSIDERATO che l’art. 163, commi 1 e 3, del D. Lgs. 267/2000 stabilisce che, durante 

l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non 

superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio 

definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 

suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

ATTESO che vengono osservate, con l’adozione del presente provvedimento, le succitate 

disposizioni del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. ; 

 

DATO ATTO che la ditta  incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento 

approvato con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con 

D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi 

costituirà causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

  

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTO il D.P.R. 207 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 107 del  T.U.E.L. D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Barengo di nomina del responsabile del servizio tecnico 

comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla ditta Castelletti Enrico, con sede a Barengo in Via S. Maria n. 26, per le 

motivazioni indicate in narrativa, incarico per l’esecuzione di interventi di potature delle 

alberature di alto fusto ubicate presso l’area del Cimitero e Piazza Travaglini, per una 

spesa di € 680,00, compreso noleggio macchinari, pulizia e smaltimento dei materiali di 

risulta (importo non soggetto ad IVA conformemente alla L. n. 111 del 18.07.2011 “Regime 

dei minimi”); 

 

2. Di impegnare la spesa complessiva di € 680,00 sull’intervento n. 1.08.01.03/976.01 del 

bilancio del corrente esercizio finanziario in corso di predisposizione; 

 



3. Di dare atto che il pagamento delle spese derivanti dal presente incarico avverrà -  nel 

rispetto dei limiti stabiliti dal combinato disposto dei commi 1 e 3, art. 163, D. Lgs. 

267/2000 e s.m.i. - previo apposito atto di liquidazione a presentazione di regolari 

fatture, acquisizione D.U.R.C. riferito alla ditta e comunicazione dei dati necessari 

all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei 

flussi finanziari); 

 

4. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 

luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                   f.to Chiera Geom. Marco                                                     



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    10.04.2014 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                       f.to   Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°  133         su  Int.  1.08.01.03/976.01 

 

Li, 10.04.2014  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                      f.to  Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   10.04.2014                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                  f.to  Chiera  Geom. Marco  

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 10.04.2014                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to   Favino Dott. Giuseppe 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.     206        Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 17.05.2014                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                         f.to    Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 10.04.2014                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 17.05.2014 

                                                                                              Il Funzionario delegato 

                                                                                              Carnevali Rag. Rosanglea 

__________________________________ 

 (1) Per la copia scrivere firmato. 


